Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder

Cymdeithasol

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 3 (Senedd) Rhys Morgan

Dyddiad: Dydd Llun, 9 Rhagfyr 2024 Clerc y Pwyllgor

Amser: 13.30 0300 200 6565

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru

(Rhag-gyfarfod 13.00 - 13.30)
Cyfarfod cyhoeddus

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(13.30)

Tlodi tanwydd yng Nghymru: sesiwn dystiolaeth tri

(13.30 - 14.45) (Tudalennau 1 - 43)
Rhian Bowen-Davies, Comisiynydd Pobl Hyn Cymru

Dr Sumina Azam, Cyfarwyddwr Cenedlaethol Polisi ac lechyd Rhyngwladol,
lechyd Cyhoeddus Cymru

Dr Rebecca Hill, Uwch-arbenigwr lechyd Cyhoeddus, lechyd Cyhoeddus
Cymru

Ceri Cryer, Cynghorydd Polisi, Age Cymru

(Egwyl 14.45 - 15.00)

Tlodi tanwydd yng Nghymru: sesiwn dystiolaeth pedwar

(15.00 - 15.45) (Tudalennau 44 - 47)
Keryl Lanfear, Swyddog Strategaeth Tai, Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda
Cynon Taf

"(’% Senedd Cymru

Welsh Parliament



4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

David Mark Lewis, Rheolwr Ynni a Gwasanaethau Masnachol, Cyngor
Gwynedd
Meilyr Tomos, Swyddog Tlodi Tanwydd, Cyngor Gwynedd

Papurau i'w nodi
(15.45)
Gohebiaeth gan ColegauCymru at y Pwyllgor Cyllid mewn perthynas a
Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26

(Tudalennau 48 - 59)
Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder
Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif Chwip ac Ysgrifennydd y Cabinet dros
Addysg ynghylch datblygu TGAU laith Arwyddion Prydain (BSL) yng Nghymru

(Tudalennau 60 - 64)
Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a’r Cynghorydd Andrew Morgan ynghylch
gwybodaeth fel rhan o’r ymchwiliad i’r bwich cyflogaeth anabledd

(Tudalennau 65 - 68)
Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Chomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol
ynghylch cryfhau a hyrwyddo cydraddoldeb a Hawliau Dynol

(Tudalennau 69 - 73)
Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Chymdeithas y Cyfreithwyr ynghylch cryfhau
a hyrwyddo cydraddoldeb a Hawliau Dynol

(Tudalennau 74 - 77)
Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a'r Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol
ynghylch cryfhau a hyrwyddo cydraddoldeb a Hawliau Dynol

(Tudalennau 78 - 85)
Tystiolaeth ychwanegol gan Dr Simon Lannion yn ymwneud a FRESH (Data
Sylfaenol ar gyfer Strategaethau Ynni Cadarn ar gyfer Tai)

(Tudalennau 86 - 109)

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(iv) i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn
(15.45)



Cyfarfod preifat

6 Tlodi tanwydd yng Nghymru: trafod y dystiolaeth
(15.45 - 16.00)

7 Anabledd a Chyflogaeth: trafod y materion allweddol
(16.00 - 16.45) (Tudalennau 110 - 136)



Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42 E|tem 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Cyflwynwyd yr ymateb i ymgynghoriad y Pwyllgor Cydraddoldeb a

Chyfiawnder Cymdeithasol ar Tlodi Tanwydd yng Nghymru

This response was submitted to the Equality and Social Justice

Committee consultation on Fuel Poverty in Wales

FP02
Ymateb gan: Comisiynydd Pobl Hyn Cymru | Response from: Older People’s
Commissioner for Wales

W Tudalen y peeymnstSedd.cymru | www.senedd.wales


https://senedd.cymru/pwyllgorau/y-pwyllgor-cydraddoldeb-a-chyfiawnder-cymdeithasol/
https://senedd.cymru/pwyllgorau/y-pwyllgor-cydraddoldeb-a-chyfiawnder-cymdeithasol/
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44531
https://senedd.wales/committee/740
https://senedd.wales/committee/740
https://business.senedd.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44531

YMATEB |

Cymru
Older People’s

YMGYNGHORIAD = &=

Ymgynghoriad Pwyllgor Cydraddoldeb a
Chyfiawnder Cymdeithasol y Senedd: Tlodi
Tanwydd yng Nghymru

Mae Comisiynydd Pobl Hyn Cymru yn croesawu’r cyfle i ymateb i ymgynghoriad Pwyllgor
Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol y Senedd ar Dlodi Tanwydd yng Nghymru.

Cyflwyniad

Mae tlodi tanwydd yn broblem sy’n effeithio ar nifer sylweddol o bobl hyn ar draws Cymru. Mae'n
anodd gwybod faint yn union o bobl hyn sy’n cael eu heffeithio oherwydd diffyg data diweddar.
Mae rhagamcanion yn seiliedig ar Arolwg Byw yng Nghymru 2008 ac Arolwg Cy
[...]
evels and
behaviours. Colleges’ industry standard facilities provide the high quality environment our
learners deserve.

We must protect the core curriculum, and the support for our learners. This is how we future-
proof Wales’ economy. If we do not invest now, we will feel the effects in a decade’s time,
which will be too late for our learners.

Clare Williams
Policy Officer, ColegauCymru, Clare.Williams@colegaucymru.ac.uk

Tudalen y pecyn 59


mailto:Amy.Evans@colegaucymru.ac.uk

Eiternynde Ragle As/ms

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg
Cabinet Secretary for Education

Jane Hutt AS/MS

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Llywodraeth Cymru

Trefnydd a'r Prif Chwip Welsh Government
Ein cyf/Our ref JH/PO/358/24

Jenny Rathbone MS
Chair, Equality and Social Justice Committee

29 Tachwedd 2024
Annwyl Jenny,

Diolch am eich llythyr, dyddiedig 11 Tachwedd, mewn perthynas & phenderfyniad
Cymwysterau Cymru i atal datblygu TGAU laith Arwyddion Prydain (BSL) yng Nghymru am
y tro.

Mae'n bwysig egluro bod Cymwysterau Cymru yn gorff statudol annibynnol, a sefydlwyd fel
rheoleiddiwr drwy ddeddfwriaeth yn Neddf Cymwysterau Cymru 2015, ac y caiff ei gyfeiriad
strategol ei bennu a'i weithgareddau eu goruchwylio gan fwrdd a benodir yn gyhoeddus.
Mae gan Cymwysterau Cymru bwerau ychwanegol i gomisiynu cymwysterau newydd ac i
gyfyngu ar yr ystod o gymwysterau a gynigir. Mae Cymwysterau Cymru felly wedi arwain
rhaglen Cymwys ar gyfer y Dyfodol i ddiwygio cymwysterau 14-16. Cyfrifoldeb
Cymwysterau Cymru, sy'n gwneud penderfyniadau drwy ei fwrdd, yw penderfynu a ddylid
cyflwyno unrhyw gymwysterau newydd a phryd. Nid yw'r penderfyniadau hyn yn cael eu
gwneud gan Lywodraeth Cymru na Gweinidogion.

Mae Llywodraeth Cymru yn parhau i fod yn ymrwymedig i gefnogi BSL ac i hybu'r defnydd
o'r iaith yng Nghymru, gwybodaeth amdani ac arbenigedd ynddi. Ein bwriad yw cynllunio a
datblygu polisi sy'n sicrhau'r effaith gadarnhaol fwyaf ar gyfer cymuned arwyddo BSL
Cymru, gan wneud 
[...]
h a ill respond to correspondenc 'néhe
Ue(iﬁqo é % @WelshLGA

same language. Use of either language will not lead to en y p Cyn



Y Pwyllgor Cydraddoldeb Senedd Cymru

a Chyfiawnder Cymdeithasol Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN
SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru

-_— senedd.cymru/SeneddCydraddoldeb
Equality and Social Justice 002006565
Committee

Welsh Parliament
Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN

Y Cynghorydd Andrew Morgan OBE R
Arweinydd Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru CH00 200 ERes

18fed Tachwedd 2024

Annwyl Gynghorydd Morgan,

Ymchwiliad i'r bwlich cyflogaeth anabledd

Mae Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol Senedd Cymru yn cynnal ymchwiliad
i'r bwlch cyflogaeth sy’'n wynebu pobl anabl. Rydym yn archwilio pa gynnydd sydd wedi'i wneud
a beth arall y gellid ei wneud i leihau a dileu'r rhwystrau rhag cyflogaeth a wynebir gan bobl

Wrth ystyried r6l awdurdodau lleol fel cyflogwyr mawr, dywedodd Terry Mills, Hyrwyddwr
Cyflogaeth Pobl Anabl, mai Cyngor Sir Penfro yw'r unig awdurdod lleol sydd a statws Arweinydd
Hyderus o ran Anabledd ar hyn o bryd. Statws arweinydd yw'r statws uchaf a ddyfernir, a chaiff
ei ystyried yn nod barcut pwysig o ymrwymiad sefydliad tuag at gyflogeion anabl. Mewn
cyferbyniad, clywsom gan Andrea Wayman o Elite Support Employment ac unigolion eraill fod
lefelau 1 a 2 y cynllun Hyderus o ran Anabledd yn fwy cyfyngedig ac o bosibl yn llai cadarn.

Byddem yn ddiolchgar pe gallech roi gwybod i'r Pwyllgor am unrhyw waith neu ddatblygiadau
sy'n digwydd ledled Cymru i gefnogi ac annog awdurdodau lleol i wneud mwy i recriwtio a
chefnogi pobl anabl i ddod yn weithwyr cyflogedig ac i barhau yn eu swyddi. Hefyd, hoffem
glywed a oes modd annog awdurdodau lleol eraill i ennill statws Arweinydd Hyderus o ran
Anabledd, ac, os na, pa rwystrau sy'n eu hatal rhag cyflawni hyn.

Byddem yn ddiolchgar pe gallem gael eich ymateb cyn 22! Rhagfyr 2024.

Tudalen y pecyn 67

*f’/// Senedd Cymru

Welsh Parliament


https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHo
[...]
	2 Tlodi tanwydd yng Nghymru: sesiwn dystiolaeth tri
	Tystiolaeth Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru
	Tystiolaeth Iechyd Cyhoeddus Cymru
	Tystiolaeth Age Cymru (Saesneg yn unig)
	1.2 Fuel poverty modelled estimates for Wales, as October 2021, report that households in fuel poverty are generally older.0F  In October 2021, 24% of all fuel-poor households contained a Household Reference Person (HRP) aged over 75 and 41% contained...


	3 Tlodi tanwydd yng Nghymru: sesiwn dystiolaeth pedwar
	4.1 Gohebiaeth gan ColegauCymru at y Pwyllgor Cyllid mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26
	4.2 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif Chwip ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ynghylch datblygu TGAU Iaith Arwyddion Prydain (BSL) yng Nghymru
	Gohebiaeth o'r Cadeirydd i'r Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif Chwip ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ynghylch datblygu TGAU Iaith Arwyddion Prydain (BSL) yng Nghymru - 11 Tachwedd 2024

	4.3 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a’r Cynghorydd Andrew Morgan ynghylch gwybodaeth fel rhan o’r ymchwiliad i’r bwlch cyflogaeth anabledd
	Gohebiaeth o'r Cadeirydd i'r Cynghorydd Andrew Morgan ynghylch gwybodaeth fel rhan o’r ymchwiliad i’r bwlch cyflogaeth anabledd - 18 Tachwedd 2024
	Ymchwiliad i’r bwlch cyflogaeth anabledd


	4.4 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Chomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol ynghylch cryfhau a hyrwyddo cydraddoldeb a Hawliau Dynol
	Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Gomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol ynghylch cryfhau a hyrwyddo cydraddoldeb a Hawliau Dynol – 15 Hydref 2024

	4.5 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Chymdeithas y Cyfreithwyr ynghylch cryfhau a hyrwyddo cydraddoldeb a Hawliau Dynol
	Gohebiaeth o'r Cadeirydd at Gymdeithas y Cyfreithwyr ynghylch cryfhau a hyrwyddo cydraddoldeb a Hawliau Dynol - 15 Hydref 2024

	4.6 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a'r Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol ynghylch cryfhau a hyrwyddo cydraddoldeb a Hawliau Dynol
	Gohebiaeth o'r Cadeirydd at y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol ynghylch cryfhau a hyrwyddo cydraddoldeb a Hawliau Dynol - 15 Hydref 2024

	4.7 Tystiolaeth ychwanegol gan Dr Simon Lannion yn ymwneud â FRESH (Data Sylfaenol ar gyfer Strategaethau Ynni Cadarn ar gyfer Tai)
	Introduction
	Modelling approach

	Households vulnerable to living in cold homes
	Energy Inefficiency
	Property Types
	Gas Network Connectivity
	Energy Inefficiency and Fuel Costs

	Low Income
	Poor Health
	Areas most likely to contain households vulnerable to living in cold homes
	Areas with high fuel costs, income deprivation and high levels of poor health
	Areas with high fuel costs, older people in income deprivation and high levels of older people with poor health
	Areas with high fuel costs, children in income deprivation and high levels of poor health in households with children



	7 Anabledd a Chyflogaeth: trafod y materion allweddol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 (Senedd)  

Dyddiad: Dydd Llun, 9 Rhagfyr 2024 

Amser: 13.31 - 16.45

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14200 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jenny Rathbone AS (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AS 

Jane Dodds AS 

Joel James AS 

Julie Morgan AS 

Sioned Williams AS 

Tystion: 

Dr Sumina Azam, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Rhian Bowen-Davies, Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 

Ceri Cryer, Age Cymru 

Keryl Lanfear, Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf 

 

Rebecca Hill, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

David Mark Lewis, Cyngor Gwynedd 

Meilyr Tomos, Cyngor Gwynedd 

Staff y Pwyllgor: Rhys Morgan (Clerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

Sam Mason (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Claire Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Joel James mewn perthynas ag eitem 1 ar yr agenda. 

2 Tlodi tanwydd yng Nghymru: sesiwn dystiolaeth tri  

Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan: 

 

Rhian Bowen-Davies, Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 

Dr Sumina Azam, Cyfarwyddwr Cenedlaethol Polisi ac Iechyd Rhyngwladol, Iechyd 

Cyhoeddus Cymru 

Dr Rebecca Hill, Uwch-arbenigwr Iechyd Cyhoeddus, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Ceri Cryer, Cynghorydd Polisi, Age Cymru 

 

3 Tlodi tanwydd yng Nghymru: sesiwn dystiolaeth pedwar  

Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan: 

 

Keryl Lanfear, Swyddog Strategaeth Tai, Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf 

David Mark Lewis, Rheolwr Ynni a Gwasanaethau Masnachol, Cyngor Gwynedd 

Meilyr Tomos, Swyddog Tlodi Tanwydd, Cyngor Gwynedd 

  

 



 

 

4 Papurau i’w nodi  

Nododd yr Aelodau y papurau. 

4.1 Gohebiaeth gan ColegauCymru at y Pwyllgor Cyllid mewn perthynas â Chyllideb 

Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26  

4.2 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder 

Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif Chwip ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

ynghylch datblygu TGAU Iaith Arwyddion Prydain (BSL) yng Nghymru  

4.3 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a’r Cynghorydd Andrew Morgan ynghylch 

gwybodaeth fel rhan o’r ymchwiliad i’r bwlch cyflogaeth anabledd  

4.4 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Chomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol ynghylch 

cryfhau a hyrwyddo cydraddoldeb a hawliau dynol  

4.5 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Chymdeithas y Cyfreithwyr ynghylch cryfhau a 

hyrwyddo cydraddoldeb a hawliau dynol  

4.6 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a'r Comisiwn Cydraddoldeb a hawliau dynol 

ynghylch cryfhau a hyrwyddo cydraddoldeb a hawliau dynol  

4.7 Tystiolaeth ychwanegol gan Dr Simon Lannion ynghylch FRESH (Data Sylfaen ar 

gyfer Strategaethau Ynni Cadarn ar gyfer Tai)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(iv) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn.  

Derbyniodd yr Aelodau’r cynnig. 

6 Tlodi tanwydd yng Nghymru: trafod y dystiolaeth  

Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth.  



 

 

7 Anabledd a Chyflogaeth: trafod y materion allweddol  

Trafododd yr Aelodau y papur materion allweddol a chytunodd i baratoi adroddiad i'w 

ystyried yn ystod tymor y gwanwyn. 

 

 


